
平成３１年４月２５日 

都内私立中学高等学校                     

校 長 

殿 英 語 科 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長  近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 須藤  勉 

文系教科研究会委員長 畑澤 正一 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

 

 

「小学校英語の現状と中学英語への期待」 

 

春暖の候 先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

今回は、小学校英語をご専門とされている東京学芸大学の粕谷恭子先生をお迎えして講演会を開

催いたします。今年度まで小学 5、6年生が行っている外国語活動が、2020年度より小学校3，4年

生では外国語活動、5，6年生では教科外国語が実施されることとなり、この変化をどのように捉え

授業に活かせばよいのか多くの先生方が悩んでいらっしゃることと存じます。そこで、本講演では、 

小学校における英語教育の目標と内容を授業の映像や実演を交えて改めて概観し、音声・文字指導

などについて中学校英語との接続・連携を具体的に考えていきます。また、これからの小学校英語

の教員養成などについても触れていただきます。 

先生方の今後のご指導に大変参考になる講演会となることと存じますので、皆様お誘い合わせの

うえ是非ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１．日  時 令和元年６月２１日（金）１８：００～２０：００ (質疑応答含む) 

                        ※受付開始 １７：４５より 

 

２．会  場 主婦会館プラザエフ 千代田区六番町15  ℡03-3265-8111 
            JR「四ツ谷」駅 麹町口から徒歩1分 

地下鉄「四ツ谷」駅から徒歩3分   ※裏面案内図をご参照ください。 

 

３．演  題  「小学校英語の現状と中学英語への期待」 

 

４．講  師  東京学芸大学 人文社会科学系 教授  粕谷 恭子 先生 

【講師プロフィール】 

横浜国立大学大学院 教育学研究科 英語教育専攻 修士課程 修了 

東京学芸大学教職大学院教授 

小学校英語教育学会会長 

2014年度～2017年度放送 Ｅテレ『プレキソ英語』監修 

共著『教職課程コアカリキュラム』（ジダイ社、2018）、『英語科教育』 

（一藝社、2016） 

 

５．定  員  約８０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

６．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

文系教科研究会 (外国語)「講演会」のご案内 



 

７．運営委員  鈴木 文也（桐朋中学校・高等学校） 

 

８．申込方法  ６月１４日（金）までにWebもしくはFAXにてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 
          

  東京私学教育研究所  文系教科研究会（外国語）  担当：岡沢・船江 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560 

《案内図》 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                      

 

   文系教科研究会 (外国語)「講演会」参加申込書〔 ６月２１日（金）実施  〕 

 

学  校  名 氏 名（ふりがな） 

  

上記の通り申し込みます。 
東京私学教育研究所 御中                  年   月   日 

 
 

校 長                   印 

 
 

東京私学教育研究所 検 索 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


